
Decreto n. 100 

Prot. n. 7598 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. n. 203 

del 8.05.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 117 del 21.05.2012; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

s.m.i.; 

- Vista la Legge 12 giugno 1990, n. 146 come modificata ed integrata dalla Legge 

11 aprile 2000, n. 83 in materia di servizi pubblici essenziali in caso di sciopero; 

- Visto l’Accordo sulle norme di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle 

procedure di raffreddamento e conciliazione in caso di sciopero nel Comparto 

Istruzione e Ricerca – sottoscritto dall’ARAN e dalle Organizzazioni Sindacali 

Rappresentative il 2 dicembre 2020 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 del 

12.01.2021 che prevede l’individuazione, in un apposito protocollo di intesa tra 

le Amministrazioni e le Organizzazioni Sindacali, dei contingenti di personale 

da esonerare dallo sciopero per garantire l’erogazione delle prestazioni 

necessarie, nonché i criteri e le modalità da seguire per l’articolazione dei 

contingenti; 

- Ritenuto necessario che l’Ateneo si doti di un “Protocollo d’Intesa in materia di 

garanzia dei servizi pubblici essenziali presso l’Università per Stranieri di 

Siena”; 

- Visto l’accordo preso tra la parte datoriale e le Organizzazioni Sindacali e RSU 

dell’Ateneo durante la seduta telematica di contrattazione integrativa del 

personale tecnico-amministrativo del 15.02.2021; 

- Visto il nuovo accordo preso tra la parte datoriale e le Organizzazioni Sindacali 

e RSU dell’Ateneo durante l’ultima seduta telematica di contrattazione 

integrativa del personale tecnico-amministrativo del 22.02.2021; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

assunte in data 23 febbraio 2021 relative all’approvazione del “Protocollo 

d’Intesa in materia di garanzia dei servizi pubblici essenziali presso l’Università 

per Stranieri di Siena”; 

 

DECRETA 

 

l’emanazione del “Protocollo d’Intesa in materia di garanzia dei servizi pubblici 

essenziali presso l’Università per Stranieri di Siena”, nel testo allegato che è parte 

integrante del presente Decreto. 

Il presente Protocollo sarà pubblicato nell’Albo on line e nel sito web dell’Ateneo ed 

entrerà in vigore 15 giorni dopo la sua pubblicazione così come stabilito dal vigente 

Statuto. 

 

Siena, 16 marzo 2021 

 IL RETTORE 

 (F.to Prof. Pietro Cataldi*) 
 

 

La compilatrice: Dott.ssa Francesca Bianchi 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 






